
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.

DEL

Oggetto:

29/04/2015

ART. 151, COMMA 7, E ART. 227 DEL D.LGS. 18 AGOSTO
2000, N. 267. APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI
GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

18

Provincia di Teramo

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTINOVE, del mese di APRILE, alle ore 21,00 nella Sala .

In corso di seduta di prima convocazione in seduta ordinaria e seduta pubblica, partecipata a norma di legge ai
signori Consiglieri, prima di passare alla trattazione dell'argomento all'ordine del giorno, risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

XDI CENTA GIOVANNI1

XTESTA AGNESE2

XROSSI SERGIO3

XPETRARCA ROBERTA4

XSCAVUZZO ALESSANDRO5

XCIMINI ELEONORA6

XDI GIAMMARCO ANGELA7

XRASTELLI MASSIMO8

XFOGLIA GIANCARLO9

XDI DONATANTONIO ANGELO10

XIACHETTI FRANCO11

XCOCCAGNA ALDO12

NORI UGO13 X

I consiglieri presenti sono in numero legale per poter validamente deliberare.

Svolge le funzioni di Presidente il Sig. DI CENTA GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n.

Assenti  n.

12

1

Assegnati n. 13

In carica    n. 13

Sono presenti, altresì, i seguenti assessori esterni, i quali partecipano alla seduta senza diritto di voto:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

XGUIZZETTI ANDREA1

XDI SILVESTRO ALFONSO2

XFOGLIA ANNA3

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000) il
Segretario Dr. DI GIAMBERARDINO CARLA.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 1 di 8



Relaziona il Consigliere Rossi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Consigliere Rossi, riportata nell' allegato “A”;

Premesso  che  l' art.  151,  comma  7,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  testualmente  recita:  “Il
rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo”;

Richiamate la seguenti deliberazioni:

· delibera  di Consiglio  Comunale  n.  54  del  29/08/2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  cui  si
approvava il Bilancio di Previsione 2014;

·  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 27.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, si
è  provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  ed  alla  verifica  della
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

· delibera  della  Giunta  Municipale  n.  89  del  04/04/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di
approvazione relazione illustrativa e schema di rendiconto della gestione finanziaria anno 2014;

Richiamate  inoltre  le Relazioni finali di gestione redatte, ai sensi dell' art.  37  del vigente  Regolamento
comunale di contabilità,  dai responsabili dei servizi di questo ente;

Dato atto che il Tesoriere dell' Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all' esercizio finanziario
2014, secondo quanto prescritto dall' art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e cioè entro il termine di
30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le  scritture
contabili dell' Ente;

Rilevato che  il Servizio Finanziario ha predisposto, conformemente  ai modelli approvati con il D.P.R.
31  gennaio  1996,  n.  194,  lo  schema  di  Rendiconto  della  gestione  dell' esercizio  finanziario  2014,
comprendente:

§ il Conto del Bilancio, di cui all' art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
§ il Conto Economico, di cui all' art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con accluso il

Prospetto di Conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo;
§ il Conto del Patrimonio, di cui all' art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
e che viene presentato per l'approvazione;

Considerato che gli atti relativi al Conto Consuntivo sono stati messi a disposizione dei Sigg. Consiglieri
nei termini di cui all' art. 39 del vigente regolamento comunale di contabilità con lettera Prot. N°  5430  
del 9/04/2015;

Avuta  lettura  della  relazione  del   revisore,   nominato   con   deliberazione  consiliare  n.   38  del
08/11/2012, dalla quale si rileva:

1) che sono state  esattamente  riportate,  nel conto  in  esame   le  risultanze  del Conto  Consuntivo  del
precedente  esercizio  2013  rilevabili dalla  deliberazione  consiliare  n.  23,  in  data  29/04/2014,  che

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 2 di 8



erano le seguenti:

a) CONTO DEL BILANCIO

DESCRIZIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE IN EURO
FONDO DI CASSA 1.787.916,78
RISCOSSIONI 2.162.977,08 11.502.377,11 13.665.354,19
PAGAMENTI 4.313378,,04 6.367.283,40 10.680.661,44

FONDO DI CASSA AL 31.12.2013 4.772.609,53
FONDO DI CASSA PRESSO LA TESORERIA STATALE
RESIDUI ATTIVI 6.164.600,40 2.914.594,67 9.079.195,07

SOMMA 13.851.804.60
RESIDUI PASSIVI 6.038.264,08 7.792.436,74 13.830.700,82

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2013 21.103,78

FONDI VINCOLATI 3.423,13
RISULTATO  DI
AMMINISTRAZIONE

FONDI PER IL FINANZIAMENTO SPESE 
IN CONTO CAPITALE

17.680,65

FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00
FONDI NON VINCOLATI 0,00

b) CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO:

   - Patrimonio netto al 31 dicembre 2013  €. 9.577.194,35.

2) che il conto è stato regolarmente reso dal Tesoriere ed è stata  accertata la regolarità di tutte le cifre
dal medesimo  Tesoriere  esposte nel quadro riepilogativo per cui,  al  detto   conto  del  Tesoriere,  dal
medesimo sottoscritto, non sono da  apportare variazioni;

3) che il Tesoriere si è  dato carico di tutte le entrate  date  ad  esso  per  la  riscossione  con ruoli o  con
ordini d'incasso;

4) che le spese sono state tutte erogate in relazione ai  mandati di pagamento regolarmente quietanzati dai
percipienti;

Visto  che,  con la  stessa  relazione,  il revisore  ha  attestato  la  corrispondenza  del rendiconto  2014  alle
risultanze della gestione.

Dato atto  che:

· al Conto Consuntivo  è  stata  allegata  la  relazione  al rendiconto  di gestione,  redatta  ai sensi del
combinato  disposto  degli artt.  151,  comma 6,  e  231  del T.U.   n.  267/2000,  approvata  dalla
Giunta Comunale con deliberazione n. 89 del 04/04/2015;

·  che al rendiconto è allegato l' elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, ai
sensi dell' art. 227, comma 5, lettera c), del T.U. 18/08/200, n. 267;

· prima  dell' inserimento  nel  Conto  del  Bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi,  si  è  provveduto

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 3 di 8



all' operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del  loro
mantenimento, in tutto o in parte, nel Conto del Bilancio; 

· che al rendiconto sono allegati i conti degli agenti contabili interni le cui risultanze sono ricomprese
nel rendiconto stesso;

· che  al  rendiconto  sono  allegati  i  prospetti  finali  dei  dati  SIOPE  relativi  a  entrate,  uscite  e
situazione delle disponibilità liquide ai sensi dell' art. 77-bis, comma 11, D.L. 112/2008;

· che al rendiconto è allegato l' elenco delle spese di rappresentanza sostenute  dall' Ente  nell' anno
2014,  ai  sensi  dell' art.  16,  comma  26,  del  D.L.  n.  138/2011,  convertito  dalla  Legge  n.
148/2011.

· che al rendiconto è allegata la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci
tra l' Ente e le società partecipate asseverata dall' organo di revisione ai sensi dell' art. 6,  comma
4, del D.L. 6.07.2012, n. 95.

· Che al rendiconto è allegata la  tabella  dei parametri di riscontro  della  situazione  di deficitarietà
strutturale e tabella dei parametri gestionali, di cui all' art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che  l' Ente, nell' anno 2014, ha raggiunto gli obiettivi del Patto  di Stabilità  Interno  previsti
dalla Legge 12.11.2011, n. 183, dalla Legge 24.12.2012, n. 228 e dalla Legge 27.12.2013, n. 147;   

Ritenuto  che  sussistono  tutte  le  condizioni  per  l' approvazione  del  Rendiconto  della  gestione
dell' esercizio  finanziario  2014,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  151,  comma  7,  e  227  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Sentiti i seguenti interventi:

-Di Donatantonio: ritiene che i tagli dello Stato centrale abbiano fortemente penalizzato gli Enti locali e la
loro  conseguente  attività.  Dichiara  l' astensione  del  proprio  gruppo,  essendosi  astenuto  anche
dall' approvazione del bilancio di previsione 2014;

-Coccagna: reputa necessario  verificare  se  aumentare  le  entrate  con l' imposizione  tributaria  o  ridurre  i
servizi, vista la notevole riduzione dei trasferimenti erariali. Dichiara l' astensione;

-Di Giammarco: ritiene fondamentale una collaborazione di tutte le forze politiche per perseguire il bene
della collettività;

-Sindaco: sottolinea le radici profonde, risalenti nel tempo, della situazione finanziaria e della capacità di
indebitamento dell' Ente;

-Iachetti: ritiene che l' esposizione debitoria dell' Ente derivi dai notevoli tagli ai trasferimenti erariali operati
negli  ultimi anni  dal  governo  centrale.  Propone  di  destinare  l' avanzo  di  amministrazione  al  fondo  di
solidarietà comunale, a favore delle fasce della popolazione più deboli;

-Guizzetti: sottolinea come già in passato erano state destinate risorse al fondo sociale anticrisi ed anche
oggi  c' è  un' attenzione  particolare  dell' Amministrazione  Comunale  al  settore  sociale  ed  ai  relativi
interventi.

Con voti favorevoli n.  9  ed  astenuti  n.  3  (Di Donatantonio,  Iachetti  e  Coccagna)  legalmente
espressi;

D E L I B E R A   

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 4 di 8



1)  di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare  il  rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  2014,   costituito  dal  conto  del
bilancio, dal conto economico, con accluso il prospetto di conciliazione, e dal conto generale
del patrimonio, nelle seguenti risultanze finali:

A. CONTO DEL BILANCIO:

GESTIONE DI COMPETENZA

DESCRIZIONE IMPORTO

RISCOSSIONI 5.642.562,03

PAGAMENTI 6.138.721,44

DIFFERENZA - 496.159,41

RESIDUI ATTIVI 3.016.103,15

RESIDUI PASSIVI 2.506.522,49

DIFFERENZA 509.580,66

AVANZO(+) O DISAVANZO (-) 13.421,25

GESTIONE FINANZIARIA

DESCRIZIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE IN EURO
FONDO DI CASSA 4.772.609,53
RISCOSSIONI 1.503.282,87 5.642.562,03 7.145.844,90
PAGAMENTI 3.4933143,68 6.138.721,44 9.631.865,12

FONDO DI CASSA AL 31.12.2014 2.286.589,31
FONDO DI CASSA PRESSO LA TESORERIA STATALE
RESIDUI ATTIVI 7.588.931,42 3.016.103,15 10.605.034,57

SOMMA 12.842.648.55
RESIDUI PASSIVI 6.038.264,08 7.792.436,74 13.830.700,82

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2014 48.975,33

FONDI VINCOLATI 2.739,00
RISULTATO  DI
AMMINISTRAZIONE

FONDI PER IL FINANZIAMENTO SPESE 
IN CONTO CAPITALE

3.884,86

FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00
FONDI NON VINCOLATI 42.351,47

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 5 di 8



B. CONTO ECONOMICO:

DESCRIZIONE IMPORTO IN EURO

PROVENTI DELLA GESTIONE 7.445.807,18

COSTI DELLA GESTIONE 6.146.403,85

RISULTATO DELLA GESTIONE 1.299.403,33

PROVENTI ED ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE 0,00

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA 1.299.403,33

PROVENTI E ONERI FINANZIARI - 630.368,63

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -24.449,72

RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO 644.584,98

C. CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO:

DESCRIZIONE IMPORTO IN EURO

PATRIMONIO NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE (2013)

9.577.194,35

AUMENTO VERIFICATOSI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2013 10.349.480,90

DIMINUZIONE VERIFICATASI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2013 9.704.895,92

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2013 10.221.779,33

3) di approvare la relazione illustrativa dei  dati  consuntivi, allegata al conto, rassegnata dalla
Giunta Comunale come in  narrativa;

4) di dare atto:

a) che al rendiconto sono allegati i conti della gestione del tesoriere e di n. 2 agenti contabili interni;
b) che al rendiconto è allegato l' elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, ai

sensi dell' art. 227, comma 5, lettera c), del T.U. 18/08/200, n. 267;
c) che  al  rendiconto  sono  allegati  i  prospetti  finali  dei  dati  SIOPE  relativi  a  entrate,  uscite  e

situazione delle disponibilità liquide ai sensi dell' art. 77-bis, comma 11, D.L. 112/2008;
d) che al rendiconto è allegato l' elenco delle spese di rappresentanza sostenute dall' Ente nell' anno

2014,  ai  sensi  dell' art.  16,  comma  26,  del  D.L.  n.  138/2011,  convertito  dalla  Legge  n.
148/2011;

e) che al rendiconto è allegata la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 6 di 8



tra l' Ente e le società partecipate asseverata dall' organo di revisione ai sensi dell' art. 6, comma
4, del D.L. 6.07.2012, n. 95.

f) che  il  conto  economico  ed  il  conto  del  patrimonio,  redatti,  con  l' ausilio  del  prospetto  di
conciliazione, ai sensi degli artt. 229 e 230  del T.U. n. 267/2000, evidenziano, rispettivamente
il risultato economico conseguito e la consistenza del patrimonio al termine dell' esercizio;

g) che l' Ente, nell' anno 2014 ha raggiunto gli obiettivi del Patto  di Stabilità  Interno  previsti dalla
Legge 12.11.2011, n. 183, dalla Legge 24.12.2012, n. 228 e dalla Legge 27.12.2013, n. 147; 
 

h) che al rendiconto è allegata la tabella dei parametri di riscontro  della  situazione  di deficitarietà
strutturale  e  tabella  dei  parametri  gestionali,  di  cui  all' art.  228,  comma  5,  del  d.Lgs.  n.
267/2000;

i) che al rendiconto è allegata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 27.09.2014,
relativa  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  ed  alla  verifica  della
salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell' art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione  e di legge;

6) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134 - comma
4 – del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione e con voti favorevoli n. 9 ed astenuti n. 3 (Di
Donatantonio, Iachetti e Coccagna), legalmente espressi;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 7 di 8



Il Sindaco

DI CENTA GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE

DI GIAMBERARDINO CARLA

Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, dalla data odierna, per rimanervi per quindici giorni 

Prot. n.____________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì ________________________

__________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno _______________________

ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Dalla Residenza comunale, lì ________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

__________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

Montorio, lì 28/04/2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SALADINI LUIGI

VISTA LA PROPOSTA 482

SONO STATI ESPRESSI I SEGUENTI PARERI
ART.49  -  COMMA 1  -  D.LGS.  N.267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

Montorio, lì 28/04/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SALADINI LUIGIF.to

F.to

F.toF.to

E' copia conforme all'originale esistente presso l'ufficio,  ai sensi dell'Art. 18 del D.P.R. 28/12/2000.

CONSIGLIO COMUNALE  Atto n.          del 29/04/201518

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 29/04/2015 - Pagina 8 di 8


